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[Finansministeren.] 
ninger, der ville kunne ydes, såfremt de 
nævnte tillæg blev beregnet efter samme 
princip, som i tjenestemandsloven er fastsat 
for det ordinære reguleringstillæg. 

Jeg skal med disse bemærkninger anbe- 
fale lovforslaget til en hurtig og velvillig 
behandling i det høje ting. 

Boligministeren (Kjærbøl): Jeg tillader 
mig herved for det høje folketing at frem- 
sætte forslag til lov om ændringer i lov om 
kreditforeninger. 

Som det vil være i erindring, blev der 
under folketingets forhandlinger om loven 
om statsgaranti for renten af husmands- 
kreditforeningernes kortfristede 6 pet. kasse- 
obligationer rejst spørgsmål om en forhøj- 
else af lånegrænserne for de to husmands- 
kreditforeninger. Under et samråd med det 
af folketinget nedsatte udvalg til behand- 
ling af det pågældende forslag gav jeg til- 
sagn om senest i næste samling at ville 
fremsætte lovforslag herom. 

Det er imidlertid lykkedes allerede nu 
at afslutte arbejdet med sagen og de nød- 
vendige forhandlinger med de interesserede 
kreditforeninger. 

Der kan efter de foreliggende oplysnin- 
ger næppe være tvivl om, at en forhøjelse 
af lånegrænserne vil være rimelig og ret- 
færdig overfor husmandskreditforeningerne 
og bidrage til en forbedring af lånemulig- 
hederne for den kreds af befolkningen, der 
særlig føler sig knyttet til disse foreninger. 

De øvrige kreditforeninger har foretaget 
en forhøjelse af deres udlånsniveau, siden 
der i 1952 blev indført en automatisk 
regulering af husmandskreditforeningernes 
grænser. Denne forhøjelse vil husmands- 
kreditforeningerne ikke kunne følge op med 
de nugældende grænser. Dertil kommer for 
landbrugsejendommenes vedkommende, at 
de hidtidige forhøjelser af lånegrænsen er 
foretaget på basis af en pristalsregulering, 
der ikke tager tilstrækkeligt hensyn til, at 
den økonomiske og tekniske udvikling har 
bragt husmandsbrugene op i et niveau, der 
ligger en hel del højere end det, der følger 
af en simpel pristalsregulering af de op- 
rindelige grænser. Udfra disse betragtnin- 
ger foreslås det, at lånegrænsen for land- 
brugsejendomme forhøjes fra de nugældende 
19 600 kr. til 25 000 kr., medens grænsen 

for de jordløse huse forhøjes samtidig fra 
de nugældende 15 500 kr. til 18 000 kr. 

Under boligministeriets behandling af 
sagen er der fremsat ønske om et par an- 
dre ændringer i kreditforeningsloven. 

Københavns Kreditforening, hvis låne- 
område historisk har fulgt det storkøben- 
havnske område, ønsker lovhjemmel for, 
at man fremtidig følger byudviklingsom- 
rådet for Københavnsegnen i lovgivnings- 
mæssig henseende. Dette vil, medføre, at 
foreningens område udvides med Hørsholm, 
Birkerød og Farum kommuner i Frederiks- 
borg amtsrådskreds. Eventuelle senere ud- 
videlser af byudviklingsområdet vil auto- 
matisk bringe en yderligere udvidelse af 
foreningens udlånsområde. Boligministeriet 
har fundet det rimeligt at imødekomme 
denne anmodning. 

Det samme gælder en anmodning fra 
Kreditforeningen af industrielle Ejendomme 
om ophævelse af denne forenings maksimal- 
grænse for udlån, der i øjeblikket er på 1 
mill. kr. 

Handelsministeriet og justitsministeriet 
har begge tiltrådt forslaget om ophævelse, 
idet justitsministeriet dog som betingelse 
for godkendelsen foreslår en række statut- 
ændringer. 

Idet jeg iøvrigt henviser til bemærknin- 
gerne til lovforslaget, skal jeg anbefale for- 
slaget til det høje folketings hurtige og 
velvillige behandling. 

Den første sag på dagsordenen var: 

Valg af 17 medlemmer til et udvalg an- 
gående forslag til lov om ekspropriation af 
visse arealer m. v. til brug ved forsøgsvirk- 
somhed i forbindelse med den fredelige ud- 
nyttelse af atomenergien. 

Valgt blev: Aage Knudsen, Victor Gram, 
Heising, Erhard Jakobsen, Evald Kristensen, 
Holger Larsen, Mørk, Lars M. Olsen, Jørgen 
Gram, Marius Buhl, Damsgaard, Karlskov 
Jensen, Helga Pedersen, Jørgen Jørgensen 
(Ullerup), Ninn-Hansen, Thestrup og Rager. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Valg af 17 medlemmer til et udvalg an- 
gående forslag til lov om yderligere forlæn- 
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gelse af lov om bemyndigelse til opretholdelse 
af en dansk styrke i udlandet. 

Valgt blev: Victor Gram, Holger Eriksen, 
Jens Hansen, Poul Hansen (Grenaa), Poul 
Hansen (Kalundborg), Urban Hansen, Per 
Hækkerup, Frode Jalcobsen, Arnth Jensen, 
N. Chr. Christensen, Gideon, Jørgen Gram, 
Ladefoged; Carsten Raft, Ole Bjørn Kraft, 
Reedtz-Thott og Johs. Christiansen. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Anden behandling af forslag til lov om 
ændring i lov om sygehusvæsenet. 

(Første behandling findes i tidenden sp. 
4292, udvalgets betænkning i tillæg B. 
sp. 631). 

Der var ikke stillet ændringsforslag. 

Lovforslagets tekst og spørgsmålet om 
dets overgang til tredie behandling sattes 
til forhandling under eet. 

Udvalgets ordfører (Johs. E. Larsen): 
Som det fremgår af betænkningen, har ud- 
valget under sit arbejde drøftet spørgsmålet 
om at ændre reglerne for udbetaling af til- 
skuddene, da man i udvalget er af den op- 
fattelse, at i områder med særlig stor be- 
folkningstilvækst bør det faktiske folketal 
lægges til grund ved beregningen af ind- 
byggertilskuddet. Da det foreliggende lov- 
forslag imidlertid kun omfatter indeværende 
finansår, hvor man har et fyldestgørende 
udgangspunkt med hensyn til befolknings- 
tallet, har man fra udvalgets side blot villet 
pege på forholdet med henblik på kom- 
mende år. 

Man har endvidere drøftet spørgsmålet 
om ekstra tilskud til sygehuse, der påføres 
udgifter ved behandling af tilskadekomne 
trafikanter. Der er i udvalget enighed om, 
at dette spørgsmål bør tages op til nærmere 
overvejelse i den kommende tid. 

Jeg skal med disse bemærkninger på ud- 
valgets vegne indstille lovforslaget til ved- 
tagelse uforandret. 

Oluf Pedersen: Vi må fastholde, at det er 
bedre at svare en del af jordrenten til dæk- 

ning af amternes udgifter end at svare per- 
sonlige skatter af arbejdsindtægter, også 
når dét gælder sygehusudgifter; derfor er vi 
imod dette lovforslag, som vi var imod 
dets forgængere. 

Derimod sagde jeg allerede ved første 
behandling, at der var grund til at se nær- 
mere på, hvem der burde betale for de til- 
skadekomne ved færdselsulykker. Der har 
været drøftet en særlig forsikring, som skulle 
betales af de motorkørende; men mange 
ulykker skyldes jo andre vejfarendes uagt- 
somhed, ligesom en sådan ordning ville 
give ny administration med opkrævning 
o. s. v. Derfor vil jeg give tilslutning til 
den opfattelse, som også udvalget er enedes 
om ifølge betænkningen, at sygehusudgifter 
i forbindelse med trafikulykker 홢 jeg går 
ud fra, at det drejer sig om en rimelig del 
af disse udgifter 홢 hvor motortrafikanter 
er implicerede, skal afholdes af motorafgif- 
terne. 

Indenrigsministeren (Carl Petersen): Jeg 
takker udvalget for den enstemmige ind- 
stilling om lovforslagets vedtagelse i uæn- 
dret skikkelse. 

Jeg har bemærket, hvad der er skrevet i 
betænkningen om det ønskelige i ved bereg- 
ningen af det tilskud, der her er tale om, at 
lægge det faktiske folketal til grund inden- 
for de områder, hvor befolkningstilvæksten 
er særlig stor. Men ligger det ikke sådan, 
at dette spørgsmål ikke har synderlig stor 
interesse i forbindelse med det foreliggende 
lovforslag? Som bekendt er et forslag til ny 
sygehuslov til behandling i et udvalg, og i 
det forslag er vi gået bort fra det nu eksi- 
sterende beregningsgrundlag og over til et 
nyt, for hvilket folketallet ingen betydning 
vil få. Hvad angår ordningen for indevæ- 
rende år, har spørgsmålet jo ikke nogen 
praktisk betydning, da den er bundet til 
det folketal, som fremgår af den sidste folke- 
tælling. Forsåvidt det nævnte nye forslag 
går igennem, har spørgsmålet altså ingen 
praktisk interesse. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Lovforslagets tekst og dets overgang til 
tredie behandling 
vedtoges uden afstemning. 


